Nous jugeons inutile, aussi, de rectifier certaines fautes typographiques qui nous ont échappé à la lecture des épreuves : exemple : ni pour in : ou, encore, des fautes de ponctuation : ainsi, p. 47, ligne 4, suppression de la virgule entre optimis et tapetis : le lecteur saura y remédier.

XIV^{bis}. — 14 décembre 1088

Urbain II accepte au nom de l'Église Romaine la donation du comté de Melgueil et de l'évêché de Maguelone faite par le comte Pierre en 1085 : il nomme l'évêque son représentant pour le comté, et place l'évêché sous la liberté romaine.

c (Reg. E. fol. 149 r°).

Édité dans *Bulletin de l'Église de Maguelone*, t. I, p. 6.

LIX^{bis}. — 1132

Testament de Bernard IV, comte de Melgueil.

In nomine Domini. Ego Bernardus, comes Melgorii, dono memetipsum pro monacho Deo. [Sancto] Theofredo. et abbati G. W. ejusdem Sancti Theofredi. et tibi Poncio (1) priori ab eodem abbate michi (2) transmissio, presentibus aliis monachis Guillelmo. Gualone et Poncio priore (3) Sancti Vincencii de Barbairanicis. et presente comitissa avia mea (4) et Po. de Montelauro.

Et si hic mortuus fuero, volo me deferri ad monasterium Sancti Theofredi sepeliendum: et volo dari beato Theofredo V milia solidorum melgoriensium, et ut decime ecclesie Sancti Vincencii redimantur.

Et dono Sancto Vincencio mansum quem Rainardi colunt, et ecclesie ejusdem Sancti Vincencii totum quod mei juris est.

Et dono monasterio Sancti Theofredi annualim C solidos

1 Cart.: *Poncio*.

2 Cart.: *micho*. L'*Hist. gén. de Languedoc* porte *monacho*. Nous ne pouvons reconnaître dans les lettres *micho* l'abréviation de *monacho*.

3 Cart.: *prior*.

4 Almodis, femme de Pierre de Melgueil, et sœur de Raimond de Saint-Gilles.

in moneta, unde monachi in quadragesimis (1) per III^{or} dies plenarie procurentur de piscibus; et XX solidos, unde habeant oleum in quadragesima (2).

Hoc testamentum jussi scribi, et coram [me] legi feci, et mea propria manu confirmavi hoc signo, adhibitis supradictis V testibus, anno ab Incarnatione Domini M^o C^o XXX^o II (3).

(Bez. F., fol. 43 v.). Cité dans *Hist. gén. de Lanquedoc*, t. V, col. 983.

Le Cartulaire porte en plus, et sans aucune interruption, ce qui suit :

Hec est societas de Magalona que fit II feria de adventu secunde ebdomade.

Item secunda feria de adventu Domini secunde ebdomade agimus anniversale officium pro defunctis fratribus Magalonsis Ecclesie; et ipsi similiter debent facere pro nostris; et cum supradicte Ecclesie episcopus obierit, faciemus [sicut] pro uno ex nostris professis.

(Bez. F., fol. 43 v.).

CXIV^{es}. — 1162

Sentence arbitrale entre Bertrand Guillem et le prieur de Saint-Martin de Londres.

Controversia erat inter Bertrandum Guillelmum, et Raimundum de Cantobrio, priorem Sancti Martini, et Ricardum abbatem Sancti Guillelmi, et Guiraldum Ademarum, de petitionibus et querimoniis quas invicem faciebant. De quibus compromiserunt in potestate Guillelmi de Lundris, et Beren-

(1) Cart.: *klis*; *U barré* = *kalendis* ? Ces deux mots ne se trouvent pas dans l'*Hist. gén. de Lanquedoc*.

(2) Dom Vaissète met ici plusieurs points, ce qui semble faire supposer que le testament n'est pas complet. Le *Cartulaire de Maguelone* ne l'indique pas.

(3) Cart.: *M^o XXX^o II^o*.

garii Maurini. Poncio de Monte Lauro et Raimundo de Castris cum eis assistentibus assessoribus.

Et auditis rationibus et allegacionibus ex utraque parte. et prestito sacramento calumpnie. et traditis pignoribus. tandem supradicti arbitri amicablem voluntate et assensu utriusque partis. omnia querela sic determinaverunt, et diffinierunt scilicet in hunc modum:

Quod prior Sancti Martini habeat imperpetuum libere et quiete ecclesiam Sancti Martini. et omnia ecclesiastica jura. et clocherium. ita tamen quod prior non faciat amodo municionem in ecclesia. nec in clocherio sine consilio Bertrandi Guillelmi. nec clocherius exaltetur.

Et prior habeat similiter libere cimiterium et omnes usaticos cimiterii. et omne dominium domorum presentium et futurarum. et locorum. que pertinent ad cimiterium. sicut determinatum est.

Et si homines. tenentes honorem ecclesie Sancti Martini. habuerint querimonias inter se de honore quem tenent ab ecclesia Sancti Martini. vel propter honorem. firment se in manu prioris. et placitent sub ejus potestate.

Omnia alia. justicia. et placita. et querela tocius ville et cimiterii. que pertinent ad laicalem potestatem. sint Bertrandi (1) Guillelmi. preter in domo prioris et clericorum; sed tamen si aliquis laicus de justicia Bertrandi Guillelmi staret in domo prioris. et Bertrandus Guillelmi [de eo] querimoniam haberet. debet se firmare in potestate Bertrandi Guillelmi: et si facere noluerit. liceat Bertrando Guillelmo illum extra portam estaris prioris distringere. Si vero aliquis extraneus homo laicus staret in domo prioris. et aliquam injuriam in villam faceret. et illam injuriam negaret. postquam inde probatus fuerit. sub communi potestate Bertrandi Guillelmi habebit inde justiciam.

Prior et domus ejus. et omnes clerici sint liberi ab omni potestate Bertrandi Guillelmi.